ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

29 июня 2021 года п.Ленинский 

Ленинский районный суд Тульской области в составе:

председательствующего судьи Горбатовой Т.Е.,

при секретарях Головиновой О.О., Дудиной Н.А., 

с участием: 

государственного обвинителя помощника прокурора Ленинского района Тульской области Золотухина И.А.,

подсудимого ФИО9,

его защитников – адвокатов Кран Г.М., представившей удостоверение № от ДД.ММ.ГГГГ и ордер № от ДД.ММ.ГГГГ и ФИО10, представившего удостоверение № от ДД.ММ.ГГГГ и ордер № от ДД.ММ.ГГГГ, 

переводчиков ФИО1, ФИО2, 

рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении суда в общем порядке судебного разбирательства уголовное дело в отношении подсудимого

ФИО11, 

<

данные изъяты>, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, судимости не имеющего,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228.1 УК РФ,

у с т а н о в и л:

ФИО9 совершил незаконный сбыт наркотического средства.

Преступление совершено при следующих обстоятельствах.

В период времени, предшествующий 13 часам 47 минутам 20 января 2021 года, ФИО9, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде нарушения общественной безопасности в сфере обращения наркотических средств, и желая их наступления, имея преступный умысел, направленный на совершение преступления против здоровья населения и общественной нравственности, а именно на незаконный сбыт имеющегося у него наркотического средства – каннабис (марихуана) массой 1,14 грамма, находясь в неустановленном в ходе следствия месте, на территории РФ, приискал лицо, желающее приобрести вышеуказанное наркотическое средство, под псевдонимом «Ким», будучи не осведомленным о том, что последний принимает участие в проведении оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка» в роли покупателя наркотического средства.

Реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства - каннабис (марихуана), ФИО9, достоверно знающий, что имеющаяся у него растительная масса является наркотическим средством – каннабис (марихуана), 20 января 2021 г в период с 13 часов 47 минут до 14 часов 10 минут, находясь возле гаража, расположенного у дома № 

<

адрес>, незаконно сбыл лицу под псевдонимом «Ким», будучи не осведомленным о том, что последний принимает участие в проведении оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка» в роли покупателя наркотического средства за денежные средства в сумме 1000 рублей, бумажный сверток с находящимся в нем наркотическим средством – каннабис (марихуана), массой 1,14 грамма.

Таким образом, ФИО9 выполнил все необходимые преступные действия, направленные на передачу наркотического средства - каннабис (марихуана), массой 1,14 грамма лицу под псевдонимом «Ким», в связи с чем преступный умысел ФИО9, направленный на незаконный сбыт наркотического средства, был доведен до конца.

В тот же день, 20 января 2021 года, в период времени с 14 часов 10 минут до 14 часов 15 минут, лицо под псевдонимом «Ким», находясь в служебном автомобиле у дома № 

<

адрес>, добровольно выдало сотруднику УКОН УМВД России по г. Туле, бумажный сверток с находящимся в нем наркотическим средством, приобретенным ранее у ФИО9, которое согласно заключения эксперта ЭКЦ УМВД России по Тульской области № от 16.02.2021 года является наркотическим средством - каннабис (марихуана), массой 1,14 грамма.

Каннабис (марихуана) включена в «Список наркотических средств и психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в РФ запрещен в соответствии с законодательством РФ и международными договорами РФ» (список 1) «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ», утвержденного Постановлением № 681 от 30 июня 1998г. Правительства Российской Федерации «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской федерации» (с изменениями и дополнениями).

Таким образом, ФИО9 совершил незаконный сбыт наркотического средства.

Согласно показаниям подсудимого ФИО9, данным в судебном заседании, он вину в предъявленном ему обвинении признал частично и показал, во время пандемии (COVID - 19), он в Интернете увидел видеоролик, о том, что курение марихуаны препятствует заражению коронавирусом. Он решил приобрести марихуану для собственного потребления, так как боялся заразиться коронавирусом. Он приобретал себе марихуану в интернет-магазина. После этого в разговоре со своим знакомым Валерой он сказал последнему, что курит марихуану, чтобы не заразиться COVID – 19. В конце ноября - в начале декабря 2020 года Валера ему позвонил и попросил помочь другу приобрести марихуану. Он ответил Валере, что когда будет приобретать себе марихуану, то попытается помочь. Примерно в начале декабря 2020 года ему позвонил Роман, который является другом Валеры, и попросил помочь достать марихуану. В период с декабря 2020 года по январь 2021 года Роман и Валера ему звонили неоднократно и просили его помочь купить марихуану, на что он тем отказал. 20.01.2021 года ему позвонил Рома и опять попросил его помочь приобрести марихуану. Он согласился помочь Роману, так как в этот момент приобретал для себя наркотическое средство - марихуану. В этот же день Роман ему позвонил и сказал, что подъедет. Они договорились о встрече. 20.01.2021 года примерно в 14 часов 00 минут к его дому подъехал Роман. Возле гаража он передал Роману сверток, в котором находилась марихуана. Роман передал ему за марихуану 1000 рублей. Потом Роман уехал. Умысла на сбыт наркотических средств у него не было. Наркотическое средство – марихуану он приобрел по настойчивой просьбе Валеры и Романа, которые его спровоцировали.

Вина подсудимого ФИО9 в совершенном преступлении полностью подтверждается следующими исследованными в ходе судебного разбирательства доказательствами. 

Показаниями свидетеля ФИО3, данными в судебном заседании, согласно которым в УКОН УМВД России по Тульской области имелась оперативная информация о том что, неустановленное лицо по имени Сардар, в дальнейшем установленный как ФИО9, занимается сбытом наркотического средства - марихуаны на территории г. Тулы и Тульской области. Для документирования преступной деятельности ФИО9 было подобрано лицо, которое на добровольной основе изъявило свое согласие в оказании помощи сотрудникам УКОН УМВД России по Тульской области при проведении ОРМ «Проверочная закупка». На время проведения ОРМ лицо выбрало себе псевдоним «Ким». В ходе проведения комплекса ОРМ было установлено, что 20.01.2021 года ФИО9 договорился с лицом под псевдонимом «Ким» о сбыте последнему наркотического средства марихуана за 1000 рублей. ФИО9 должен будет передать лицу под псевдонимом «Ким» наркотическое средство 20.01.2021 года в с. 

<

данные изъяты>, Ленинского района, Тульской области. Для документирования преступной деятельности данного лица 20 января 2021 года было проведено оперативно-розыскное мероприятие «Проверочная закупка». Данное мероприятие было проведено на основании постановления № от ДД.ММ.ГГГГ, утвержденного заместителем начальника полиции УМВД России по Тульской области. В связи с тем, что по имеющейся оперативной информации сбыт наркотических средств лицу под псевдонимом «Ким» должен был произойти в с. 

<

данные изъяты>, Ленинского района, Тульской области, лицо под псевдонимом «Ким» на автомобиле, участвующем в проведении ОРМ, а также двое представителей общественности ФИО4, ФИО5, он и ст. оперуполномоченный УКОН УМВД России по Тульской области ФИО6 выдвинулись в сторону с. 

<

данные изъяты>. В присутствии представителей общественности ст. оперуполномоченным УКОН УМВД России по Тульской области ФИО6 был досмотрен автомобиль, используемый при проведении ОРМ, на котором передвигалось лицо под псевдонимом «Ким», в ходе которого предметов и веществ, запрещенных к гражданскому обороту на территории РФ, обнаружено не было, о чем был составлен акт. Потом в присутствии представителей общественности ст. оперуполномоченный УКОН УМВД России по Тульской области ФИО6 в служебном автомобиле, припаркованном на ул. 

<

данные изъяты> г. Тулы, произвел личный досмотр лица под псевдонимом «Ким», в ходе которого предметов и веществ, запрещенных к гражданскому обороту на территории РФ, у последнего обнаружено не было, о чем был составлен акт. Лицо под псевдонимом «Ким» позвонил на номер телефона, которым пользовался ФИО9 ФИО9 сказал, что находится дома по адресу: 

<

адрес> и ждет того. Лицу под псевдонимом «Ким» были вручены денежные средства на общую сумму 1000 рублей, одной купюрой. По прибытии на место он вышел из служебного автомобиля и направился во двор указанного дома с целью проведения ОРМ «Наблюдения» за действиями «Кима» и ФИО9 После этого «Ким» вышел из автомобиля, участвующего в ОРМ, направился к стоящим около дома № 

<

адрес> гаражам и стал ожидать ФИО9 Спустя некоторое время ФИО9 вышел из указанного дома. ФИО9 направился вместе с «Ким» к стоящему около гаража автомобилю «Газель». Примерно в 14 часов 00 минут ФИО9 достал из кармана куртки бумажный сверток и передал тот «Киму», лицо под псевдонимом «Ким» передало ФИО9 денежные средства в сумме 1000 рублей, врученные тому для проведения ОРМ «Проверочная закупка». Лицо под псевдонимом «Ким» развернул переданный ФИО9 бумажный сверток и посмотрел его содержимое. Далее те попрощались, и «Ким» направился к автомобилю. После чего, «Ким», на автомобиле участвующим в проведении ОРМ, двое представителей общественности, он и ст. оперуполномоченный УКОН УМВД России по Тульской области ФИО6 на служебном автомобиле проследовали к д. № по ул. 

<

данные изъяты>, с. 

<

данные изъяты>, Ленинского района, Тульской, где «Ким» пересел в служебный автомобиль. Находясь в служебном автомобиле, «Ким» в присутствии представителей общественности добровольно выдал сотруднику ФИО6 бумажный сверток, с находящимся в том веществом растительного происхождения, пояснив при этом, что в выданном свертке находится наркотическое средство марихуана, которое тому продал за 1000 рублей мужчина по имени Сардар. Добровольно выданный лицом под псевдонимом «Ким» сверток был упакован ст. оперуполномоченным УКОН УМВД России по Тульской области ФИО6 Затем ст. оперуполномоченным УКОН УМВД России по Тульской области ФИО6 в служебном автомобиле был произведен повторный личный досмотр лицо под псевдонимом «Ким», в ходе которого предметов и веществ, запрещенных к гражданскому обороту на территории РФ, у того обнаружено не было, о чем был составлен соответствующий акт. 20 января 2021 года около д. № 

<

адрес>, в присутствии представителей общественности ст. оперуполномоченным УКОН УМВД России по Тульской области ФИО6 был досмотрен автомобиль, используемый при проведении ОРМ, на котором передвигалось лицо под псевдонимом «Ким», в ходе которого предметов и веществ, запрещенных к гражданскому обороту на территории РФ, обнаружено не было, о чем был составлен акт. Согласно справке об исследовании № от 24.01.2021 года, представленная на исследование растительная масса, добровольно выданная лицом под псевдонимом «Ким», является наркотическим средством – каннабис (марихуана). Масса наркотического средства каннабис (марихуана) в высушенном виде составила 1,14 грамма. 08 февраля 2021 года на основании постановления следователя проводил обыск в жилище по адресу: 

<

адрес>, то есть по месту проживания ФИО9 В ходе проведения обыска было изъято вещество растительного происхождения.

Показаниями свидетеля ФИО6, данными в судебном заседании и в ходе предварительного следствия, оглашенными по ходатайству государственного обвинителя на основании ч.3 ст.281 УПК РФ (т.1 л.д. 79-85, 86-90), подтвержденными свидетелем, согласно которым в УКОН УМВД России по Тульской области имелась оперативная информация о том что, неустановленное лицо по имени Сардар, в дальнейшем установленный как ФИО9 занимается сбытом наркотического средства марихуана на территории г. Тулы и Тульской области. Для документирования преступной деятельности ФИО9 было приглашено лицо, которое согласилось помочь сотрудникам УКОН УМВД России по Тульской области при проведении ОРМ «Проверочная закупка». В ходе проведения комплекса ОРМ было установлено, что 20.01.2021 года ФИО9 договорился с лицом под псевдонимом «Ким» о сбыте последнему наркотического средства - марихуаны за 1000 рублей. ФИО9 должен был передать лицу под псевдонимом «Ким» наркотическое средство 20.01.2021 года в с. 

<

данные изъяты>, Ленинского района, Тульской области. Для документирования преступной деятельности ФИО9 20 января 2021 года было проведено оперативно-розыскное мероприятие «Проверочная закупка». Данное мероприятие было проведено на основании постановления № от 20 января 2021 года, утвержденного заместителем начальника полиции УМВД России по Тульской области ФИО7. Лицо под псевдонимом «Ким» на автомобиле, участвующим в проведении ОРМ, а также двое представителей общественности ФИО4, ФИО5, он и ст. оперуполномоченный УКОН УМВД России по Тульской области ФИО3 на служебном автомобиле продвинулись к месту встречи в сторону с. 

<

данные изъяты>, по дороге остановились около д. № 

<

адрес>. 20 января 2021 года, в 13 часов 30 минут, в присутствии представителей общественности им был досмотрен автомобиль, используемый при проведении ОРМ, на котором передвигался лицо под псевдонимом «Ким», в ходе которого предметов и веществ, запрещенных к гражданскому обороту на территории РФ обнаружено не было, о чем был составлен акт, в котором расписались все присутствующие лица.

20 января 2021 года, в 13 часов 36 минут, в присутствии представителей общественности он в служебном автомобиле, припаркованном около д. № 

<

адрес>, произвел личный досмотр лица под псевдонимом «Ким» в ходе которого предметов и веществ, запрещенных к гражданскому обороту на территории РФ, у последнего обнаружено не было, о чем был составлен акт, в котором расписались все присутствующие лица. 20 января 2021 года примерно в 13 часов 40 минут в его присутствии и двух представителей общественности «Ким» совершил телефонный звонок на номер телефона, которым на тот момент времени пользовался ФИО9 №, который сказал, что находится дома по адресу: 

<

адрес> и ждет того. Примерно в 13 часов 42 минут в присутствии представителей общественности лицу под псевдонимом «Ким» были вручены денежные средства на общую сумму 1000 рублей, одной купюрой достоинством 1000 рублей, номер и серия которой были внесены в акт осмотра, пометки и вручения денежных средств. Потом лицо под псевдонимом «Ким», двое представителей общественности, он и ст. оперуполномоченный УКОН УМВД России по Тульской области ФИО3 на служебном автомобиле проследовали к указанному ФИО9 адресу: 

<

адрес>, где «Ким» на автомобиле, участвующем в проведении ОРМ, припарковался на углу дома, а двое представителей общественности, он и ст. оперуполномоченный УКОН УМВД России по Тульской области ФИО3 на служебном автомобиле остановились, так чтобы можно было наблюдать за действиями лица под псевдонимом «Ким» и ФИО9 Далее ст. оперуполномоченный УКОН УМВД России по Тульской области ФИО3 вышел из служебного автомобиля и направился во двор указанного дома с целью проведения ОРМ «Наблюдения» за действиями «Кима» и ФИО12.

Примерно в 13 часов 55 минут лицо под псевдонимом «Ким» снова позвонил ФИО9 и сказал тому, что подъехал к указанному им месту, тот ответил, что сейчас выйдет к нему. После этого «Ким» вышел из автомобиля, направился к стоящим около дома № 

<

адрес> гаражам и стал ожидать ФИО9 Спустя некоторое время ФИО9 вышел из дома и направился к стоящему около гаража автомобилю «Газель» г.н. №. Примерно в 14 часов 00 минут ФИО9 достал из кармана куртки бумажный сверток и передал тот «Киму», а лицо под псевдонимом «Ким» передал ФИО9 денежные средства в сумме 1000 рублей, врученные тому для проведения ОРМ «Проверочная закупка». Лицо под псевдонимом «Ким», развернув переданный ФИО9 бумажный сверток, увидел, что в том находится вещество растительного происхождения - марихуана. Лицо под псевдонимом «Ким» спросил о качестве и весе наркотика, ФИО9 сказал, что в свертке находится примерно 2 грамма и качество наркотика отличное. В ходе проведения ОРМ «Проверочная закупка» проводилось аудио и видео документировании, то есть на гражданина под псевдонимом «Ким» было установлено специальное оборудование.

Далее «Ким» направился к автомобилю, принимавшему участие в проведении ОРМ. Находясь в служебном автомобиле, припаркованном около д. № по 

<

адрес>, лицо под псевдонимом «Ким» в присутствии представителей общественности примерно в 14 часов 10 минут добровольно выдал тому бумажный сверток, с находящимся в том веществом растительного происхождения, пояснив при этом, что в выданном свертке находится наркотическое средство марихуана, которое тому 20 января 2021 года примерно в 14 часов 00 минут продал за 1000 рублей мужчина по имени Сардар, о чем был составлен акт, в котором расписались, все присутствующие лица. Добровольно выданный лицом под псевдонимом «Ким» сверток был упакован. Затем им в служебном автомобиле, в 14 часов 16 минут, был произведен повторный личный досмотр лица под псевдонимом «Ким», в ходе которого, предметов и веществ, запрещенных к гражданскому обороту на территории РФ, у того обнаружено не было, о чем был составлен соответствующий акт. В 14 часов 22 минуты около д. № по 

<

адрес>, в присутствии представителей общественности им был досмотрен автомобиль, используемый при проведении ОРМ, на котором передвигалось лицо под псевдонимом «Ким», в ходе которого предметов и веществ, запрещенных к гражданскому обороту на территории РФ, обнаружено не было, о чем был составлен акт. Согласно справке об исследовании № от 24.01.2021 года, представленная на исследование растительная масса, добровольно выданная лицом под псевдонимом «Ким», является наркотическим средством – каннабис (марихуана). Масса наркотического средства каннабис (марихуана) в высушенном виде составила 1,14 грамма. В ходе ОРМ установлено, что ФИО9 использует абонентский номер №, который зарегистрирован на того. 

Показаниями свидетеля под псевдонимом «Ким», данными в судебном заседании и в ходе предварительного следствия, оглашенными по ходатайству государственного обвинителя на основании ч.3 ст.281 УПК РФ (т.1 л.д.49-53,54-57), подтвержденными свидетелем, согласно которым он знал, что ФИО9 занимается незаконным сбытом наркотических средств. Он был приглашен сотрудниками УКОН УМВД России по Тульской области в качестве лица для проведения ОРМ - «Проверочная закупка» наркотических средств в отношении ФИО9 На время проведения ОРМ он выбрал себе псевдоним «Ким». 20.01.2021 он по телефону договорился с ФИО9 о сбыте ему наркотического средства - марихуаны за 1000 рублей, которое тот должен был ему передать 20.01.2021 на территории Тульской области Ленинского района в с. 

<

данные изъяты>. Он на автомобиле, участвующим в проведении ОРМ, а также двое представителей общественности и двое сотрудников полиции выдвинулись в сторону с. 

<

данные изъяты>, по дороге остановились около д. № 

<

адрес>. 20 января 2021 года Примерно в 13 часов 30 минут, около д. № 

<

адрес> ст. оперуполномоченным УКОН УМВД России по Тульской области ФИО6 был досмотрен автомобиль, используемый при проведении ОРМ, на котором он передвигался. В ходе досмотра транспортного средства, предметов и веществ, запрещенных к гражданскому обороту на территории РФ, обнаружено не было, о чем был составлен акт. 20 января 2021 года, в 13 часов 36 минут, в присутствии представителей общественности ст. оперуполномоченным УКОН УМВД России по Тульской области ФИО6 в служебном автомобиле, припаркованном около д. № 

<

адрес>, был произведен его личный досмотр, в ходе которого предметов и веществ, запрещенных к гражданскому обороту на территории РФ, у него обнаружено не было, о чем был составлен акт. ДД.ММ.ГГГГ он примерно в 13 часов 40 минут позвонил по телефону, которым на тот момент времени пользовался ФИО9, №. ФИО9 сказал, что находится дома по адресу: 

<

адрес> и ждет его. Примерно в 13 часов 42 минут в присутствии представителей общественности ему были вручены денежные средства на общую сумму 1000 рублей. Он на автомобиле, участвующем в проведении ОРМ, а также двое представителей общественности и двое сотрудников полиции на служебном автомобиле, проследовали к указанному ФИО9 адресу: 

<

адрес>. Он на автомобиле припарковался на углу дома. Примерно в 13 часов 55 минут он снова позвонил ФИО9 и сказал тому, что он подъехал, тот ответил, что сейчас выйдет к нему. После этого он вышел из автомобиля, направился к стоящим около 

<

адрес> гаражам и стал ожидать ФИО9 Спустя некоторое время, ФИО9 вышел из дома и направился к стоящей около гаража автомашине «Газель» г.н. №, после чего примерно в 14 часов 00 минут достал из кармана куртки бумажный сверток и передал тот ему, а он передал ФИО9 денежные средства в сумме 1000 рублей, врученные ему для проведения ОРМ «Проверочная закупка». Он развернул переданный ФИО9 бумажный сверток и увидел, что в том находится «марихуана». Он спросил о качестве и весе наркотика, ФИО9 сказал, что в свертке находится примерно 2 грамма и качество наркотика отличное. Далее они попрощались, и он вернулся в автомобиль, принимавший участие в проведении ОРМ. Находясь в служебном автомобиле, припаркованном около д. № 

<

адрес>, он в присутствии представителей общественности добровольно выдал ст. оперуполномоченному УКОН УМВД России по Тульской области ФИО6 бумажный сверток, с находящимся в том веществом растительного происхождения, пояснив при этом, что в выданном свертке находится наркотическое средство - марихуана, которое ему 20 января 2021 года примерно в 14 часов 00 минут продал за 1000 рублей ФИО9 Сверток был упакован ФИО6 Затем ст. оперуполномоченным ФИО6 в служебном автомобиле был произведен повторный его личный досмотр, в ходе которого, предметов и веществ, запрещенных к гражданскому обороту на территории РФ, обнаружено не было, о чем был составлен акт. ДД.ММ.ГГГГ, в 14 часов 22 минуты, около 

<

адрес> А по 

<

адрес>, в присутствии представителей общественности ст. оперуполномоченным УКОН УМВД России по Тульской области ФИО6 был досмотрен автомобиль, используемый при проведении ОРМ, на котором он передвигался, в ходе которого предметов и веществ, запрещенных к гражданскому обороту на территории РФ, обнаружено не было, о чем был составлен акт.

Показаниями свидетеля ФИО5, данными в судебном заседании, согласно которым 20.01.2021 года он был приглашен сотрудниками УКОН УМВД России по Тульской области для участия в проводимых теми мероприятиях в качестве представителя общественности. Так же был приглашен второй представитель общественности. В ходе проведения ОРМ «Проверочная закупка» 20.01.2021 года ему и второму представителю общественности сотрудником УКОН УМВД России по Тульской области ФИО6 было представлено лицо, которое должно было участвовать в указанном ОРМ в качестве закупщика наркотических средств у неустановленного парня по имени Сардар. На время проведения ОРМ закупщик выбрал себе псевдоним «Ким». Далее «Ким» на своём автомобиле, он, второй представитель общественности и двое сотрудников полиции на другом автомобиле, проследовали к месту встречи. По пути следования на ул. 

<

данные изъяты> г. Тулы, в присутствии его и второго представителя общественности ст. оперуполномоченным УКОН УМВД России по Тульской области ФИО6 был досмотрен автомобиль, используемый при проведении ОРМ, на котором передвигалось лицо под псевдонимом «Ким». В ходе досмотра автомобиля, предметов и веществ, запрещенных к гражданскому обороту на территории РФ, обнаружено не было, о чем был составлен акт. В его присутствии и второго представителя общественности ст. оперуполномоченным УКОН УМВД России по Тульской области ФИО6 в служебном автомобиле был произведен личный досмотр лица под псевдонимом «Ким», в ходе которого предметов и веществ, запрещенных к гражданскому обороту на территории РФ, у последнего обнаружено не было, о чем был составлен акт. Потом «Ким» позвонил по телефону, которым пользовался Сардар. Последний сказал, что находится дома и ждет там «Кима». Лицу под псевдонимом «Ким» были вручены денежные средства на общую сумму 1000 рублей. Потом лицо под псевдонимом «Ким» на автомобиле, участвующем в проведении ОРМ, а он, второй представитель общественности и двое сотрудников полиции на служебном автомобиле проследовали к указанному Сардаром адресу: 

<

адрес>, где «Ким» на автомобиле припарковался на углу дома, а они на служебном автомобиле остановились, так чтобы можно было наблюдать за действиями лица под псевдонимом «Ким» и Сардара. Далее один из сотрудников полиции вышел из служебного автомобиля и направился во двор указанного дома с целью проведения ОРМ «Наблюдения» за действиями «Кима» и Сардара. Лицо под псевдонимом «Ким» вышел из автомобиля, направился к стоящим около дома гаражам и стал кого-то ожидать. Спустя некоторое время к тому подошел мужчина, те поздоровались и направились к стоящему около гаража автомобилю «Газель». Мужчина что-то достал из кармана куртки и передал это «Киму» а, «Ким» что-то передал тому. Далее те попрощались, и «Ким» направился к своему автомобилю. После чего они на служебном автомобиле, а «Ким» на автомобиле, участвующем в проведении ОРМ, проследовали в обратном направлении. По дороге «Ким» пересел к ним в служебный автомобиль. Находясь в служебном автомобиле, «Ким» в его присутствии и второго представителя общественности выдал ст. оперуполномоченному УКОН УМВД России по Тульской области ФИО6 бумажный сверток, с находящимся в том веществом растительного происхождения, пояснив при этом, что в выданном свертке находится наркотическое средство марихуана, которое тому 20 января 2021 года примерно в 14 часов 00 минут, продал за 1000 рублей мужчина по имени Сардар, о чем был составлен акт. Добровольно выданный лицом под псевдонимом «Ким» сверток был упакован ФИО6 Затем ст. оперуполномоченным ФИО6 в служебном автомобиле был произведен повторный личный досмотр лица под псевдонимом «Ким», в ходе которого, предметов и веществ, запрещенных к гражданскому обороту на территории РФ, у того обнаружено не было, о чем был составлен акт. Потом в его присутствии и второго представителя общественности ст. оперуполномоченным УКОН УМВД России по Тульской области ФИО6 был досмотрен автомобиль, используемый при проведении ОРМ, на котором передвигался гражданин под псевдонимом «Ким», в ходе которого предметов и веществ, запрещенных к гражданскому обороту на территории РФ, обнаружено не было, о чем был составлен акт.

Показаниями свидетеля ФИО4, данными в судебном заседании, согласно которым 20.01.2021 года он был приглашен сотрудниками УКОН УМВД России по Тульской области для участия в проводимых теми мероприятиях в качестве представителя общественности. В ходе проведения ОРМ «Проверочная закупка» 20.01.2021 года ему и второму представителю общественности сотрудником УКОН УМВД России по Тульской области ФИО6 было представлено лицо, которое должно было участвовать в указанном ОРМ в качестве закупщика наркотических средств у неустановленного парня по имени Сардар. На время проведения ОРМ закупщик выбрал себе псевдоним «Ким». Далее «Ким» на своём автомобиле, а он, второй представитель общественности и двое сотрудников полиции на другом автомобиле, проследовали в сторону с. 

<

данные изъяты>. По дороге на ул. 

<

данные изъяты> г. Тулы ст. оперуполномоченным УКОН УМВД России по Тульской области ФИО6 был досмотрен автомобиль, используемый при проведении ОРМ, на котором передвигался гражданину под псевдонимом «Ким», в ходе которого предметов и веществ, запрещенных к гражданскому обороту на территории РФ, обнаружено не было. Потом в его присутствии и второго представителя общественности ст. оперуполномоченным УКОН УМВД России по Тульской области ФИО6 в служебном автомобиле был произведен личный досмотр лица под псевдонимом «Ким». В ходе досмотра предметов и веществ, запрещенных к гражданскому обороту на территории РФ, у последнего обнаружено не было, о чем был составлен акт. «Ким» позвонил на номер телефона, которым пользовался Сардар, который сказал, что находится дома и ждет там «Кима». Потом в его присутствии и второго представителя общественности лицу под псевдонимом «Ким» были вручены денежные средства на общую сумму 1000 рублей. Потом лицо под псевдонимом «Ким» на автомобиле, участвующем в проведении ОРМ, а он, второй представитель общественности и двое сотрудников полиции на служебном автомобиле проследовали к указанному Сардаром адресу: 

<

адрес>. «Ким» припарковал автомобиль на углу дома. Они на служебном автомобиле остановились так, чтобы можно было наблюдать за действиями лица под псевдонимом «Ким» и Сардара. Далее один из сотрудников полиции вышел из служебного автомобиля и направился во двор указанного дома с целью проведения ОРМ «Наблюдения» за действиями «Кима» и Сардара. Лицо под псевдонимом «Ким» вышел из автомобиля, направился к стоящим около дома и стал кого-то ожидать. Спустя некоторое время к тому подошел мужчина, те поздоровались и направились к стоящей около гаража автомашине «Газель». Мужчина что-то достал из кармана куртки и передал это «Киму», а «Ким» что-то передал тому. Далее те попрощались, и «Ким» направился к автомобилю, принимавшему участие в проведении ОРМ. После чего они на служебном автомобиле, а «Ким», на автомобиле участвующим в проведении ОРМ, проследовали в обратном направлении. По дороге «Ким» пересел к ним в служебный автомобиль. Находясь в служебном автомобиле «Ким» в его присутствии и второго представителя общественности примерно добровольно выдал ст. оперуполномоченному УКОН УМВД России по Тульской области ФИО6 бумажный сверток, с находящимся в том веществом растительного происхождения, пояснив при этом, что в выданном свертке находится наркотическое средство марихуана, которое тому продал за 1000 рублей мужчина по имени Сардар. Добровольно выданный лицом под псевдонимом «Ким» сверток был упакован ФИО6 Затем ст. оперуполномоченным ФИО6 в служебном автомобиле был произведен повторный личный досмотр лица под псевдонимом «Ким», в ходе которого, предметов и веществ, запрещенных к гражданскому обороту на территории РФ, у того обнаружено не было. Также ФИО6 был досмотрен автомобиль, используемый при проведении ОРМ, на котором передвигалось лицо под псевдонимом «Ким», в ходе которого предметов и веществ, запрещенных к гражданскому обороту на территории РФ, обнаружено не было, о чем был составлен акт.

Кроме того, вина подсудимого ФИО9 подтверждается также письменными доказательствами по делу и заключением эксперта. 

Постановлением № от 20 января 2021 года ст. оперуполномоченного УКОН УМВД России по Тульской области ФИО6, согласованного с начальником УКОН УМВД России по Тульской области ФИО8, о проведении проверочной закупки, контролируемой поставки, оперативного эксперимента, на основании которого проведено ОРМ «Проверочная закупка» в отношении неустановленного лица по имени Сардар с использованием средств, аудио видео-документирования с целью документирования его преступной деятельности, связанной с незаконным сбытом наркотических средств и психотропных веществ на территории г. Тулы (т.1 л.д.39).

Постановлением о рассекречивании сведений, составляющих государственную тайну, и их носителей от 02 февраля 2021 года, согласно которого рассекречены результаты ОРМ «Проверочная закупка» наркотических средств, поведенного 20.01.2021 года в отношении ФИО11, проживающего по адресу: 

<

адрес>, и их носителей за исключением сведений о их секретности, номера и вида дела оперативного учета, а также сведений о лицах исполнивших документ (т.1 л.д.17-18).

Постановлением о представлении результатов оперативно-розыскной деятельности органу дознания, следователю или в суд от 02 февраля 2021 года, согласно которого в ОП «Ленинский» УМВД России по г. Туле представлены результаты ОРМ «Проверочная закупка», проведенного 20.01.2021 года в отношении неустановленного лица по имени Сардар, в дальнейшем установленного как ФИО11, проживающего по адресу: 

<

адрес> (т.1 л.д.19-20).

Актом о проведении оперативно-розыскных мероприятий от 26 января 2021 года, согласно которого старшим оперуполномоченным УКОН УМВД России по г. Туле майором полиции ФИО6, с участием гражданина под псевдонимом «Ким», в соответствии со ст. 6 Федерального закона от 12 августа 1995 года «Об оперативно-розыскной деятельности» № 144-ФЗ произведено ОРМ «Проверочная закупка», с целью установления причастности ФИО11, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, к незаконному обороту наркотического средства. В результате проведенных мероприятий установлено, что ФИО9 незаконно сбывает наркотическое средство (т.1 л.д.40-43).

Актом досмотра транспортного средства от 20 января 2021 года, согласно которому в период времени с 13 часов 30 минут до 13 часов 35 минут по адресу: 

<

адрес> в присутствии представителей общественности ФИО4 и ФИО5 а также гражданина под псевдонимом «Ким» был произведен досмотр автомобиля использованного в проведении ОРМ. В ходе досмотра транспортного средства, предметов и веществ, запрещенных к гражданскому обороту на территории РФ, обнаружено не было (т.1 л.д.22).

Актом личного досмотра от 20 января 2021 года, согласно которого в период времени с 13 часов 36 минут до 13 часов 41 минуты в служебном автомобиле, припаркованном по адресу: 

<

адрес>, в присутствии представителей общественности ФИО4 и ФИО5 был произведен личный досмотр гражданина под псевдонимом «Ким». В ходе личного досмотра, предметов и веществ, запрещенных к гражданскому обороту на территории РФ, у гражданина под псевдонимом «Ким» не обнаружено (т.1 л.д.23).

Актом осмотра, пометки и вручения денежных средств от 20 января 2021 года, согласно которому в период времени с 13 часов 42 минут до 13 часов 47 минут в служебном автомобиле, припаркованном по адресу: 

<

адрес>, в присутствии представителей общественности ФИО4 и ФИО5, была осмотрена купюра, с которой переписаны серия и номер: купюра номиналом 1000 рублей №. Согласно акту указанная купюра на общую сумму 1000 рублей вручена гражданину под псевдонимом «Ким» (т.1 л.д.24).

Актом добровольной выдачи от 20 января 2021 года, согласно которого в период времени с 14 часов 10 минут до 14 часов 15 минут в присутствии представителей общественности ФИО4 и ФИО5 в служебном автомобиле, припаркованном у дома № 

<

адрес>, гражданин под псевдонимом «Ким» добровольно выдал бумажный сверток с находящимся внутри с веществом растительного происхождения, при этом пояснил, что данный сверток он приобрел за 1000 рублей у мужчины по имени Сардар, примерно в 14 часов 00 минут 20 января 2021 года около д. № 

<

адрес>, и в свертке находится наркотическое средство - марихуана (т.1 л.д.25).

Актом личного досмотра от 20 января 2021 года, согласно которого в период времени с 14 часов 16 минут до 14 часов 21 минуты в служебном автомобиле, припаркованном у дома № 

<

адрес>, в присутствии представителей общественности ФИО4 и ФИО5 был произведен личный досмотр гражданина под псевдонимом «Ким». В ходе личного досмотра, предметов и веществ, запрещенных к гражданскому обороту на территории РФ, у гражданина под псевдонимом «Ким» не обнаружено (т.1 л.д.26).

Актом досмотра транспортного средства от 20 января 2021 года, согласно которого в период времени с 14 часов 22 минуты до 14 часов 26 минут у дома № 

<

адрес>, в присутствии представителей общественности ФИО4 и ФИО5, а также владельца (ответственного лица) гражданина под псевдонимом «Ким» был произведен досмотр автомобиля использованного в проведении ОРМ. В ходе досмотра транспортного средства, предметов и веществ, запрещенных к гражданскому обороту на территории РФ, обнаружено не было (т.1 л.д.27). 

Заключением эксперта № от 16 февраля 2021 года, согласно которому представленная на экспертизу растительная масса, выданная добровольно гр. под псевдонимом «Ким» 20.01.2021 года, является наркотическим средством – каннабис (марихуана). Масса наркотического средства в высушенном состоянии составила 1,14 г. (т.1 л.д.144-147).

Протоколом осмотра предметов от 27 марта 2021 года, согласно которому было осмотрено наркотическое средство каннабис (марихуана), выданное добровольно 20 января 2021 года в служебном автомобиле, припаркованном у дома № 

<

адрес> (т.1 л.д.229-231).

Протоколом осмотра предметов от 27 марта 2021 года, согласно которому был осмотрен СD-R диск с видеозаписью с результатами оперативной - розыскной деятельности, полученными при проведении ОРМ «Проверочная закупка» 20.01.2021 года в отношении ФИО9, предоставленного сотрудниками УКОН УМВД России по Тульской области. Из видеозаписи следует, что мужчина М2 что-то передает мужчине М1, мужчина М2 сообщает мужчине М1, что переданное вещество надлежащего качества и имеет вес 2 грамма (т.1 л.д.237-239).

Оценивая в совокупности представленные и исследованные доказательства с точки зрения относимости, допустимости и достоверности, суд приходит к следующему. 

Суд признает показания свидетелей ФИО3, ФИО5, ФИО4, ФИО6, лица под псевдонимом «Ким», достоверными и допустимыми, так как они последовательны и не содержат существенных противоречий, взаимно дополняют друг друга относительно юридически значимых обстоятельств, согласуются не только между собой, но и с другими исследованными в судебном заседании доказательствами. 

Оснований для оговора подсудимого допрошенными в судебном заседании лицами судом не установлено.

В ходе исследования в судебном заседании письменных доказательств по делу установлено, что они получены и оформлены правомочными лицами, в соответствии с нормами уголовно-процессуального законодательства. Каких-либо данных, свидетельствующих о недопустимости их в качестве доказательств, о нарушении прав участников судопроизводства судом не усматривается. 

Изложенные обстоятельства позволяют суду признать осмотренные и приобщенные в качестве вещественных доказательств, в том числе CD-R диск с информацией, полученный в ходе ОРМ «Проверочная закупка», относимыми и допустимыми доказательствами по делу. 

Как установлено судом, оперативно-розыскные мероприятия «Проверочная закупка» и «Наблюдение» были проведены при наличии объективной информации, позволяющей полагать, что подсудимый причастен к незаконному сбыту наркотических средств. Данные ОРМ входят в перечень установленных Законом «Об оперативно-розыскной деятельности» мероприятий, имелись предусмотренные законом основания и условия для производства ОРМ. Как следует из материалов дела, документы составлены в соответствии с требованиями закона и объективно фиксируют фактические данные. Материалы оперативно-розыскной деятельности по преступлению, совершённому ФИО9, соответствуют требованиям ст. 88 УПК РФ, поскольку оперативно-розыскное мероприятие проведено в соответствии с требованиями Закона «Об оперативно-розыскной деятельности». Таким образом, проверив порядок проведения оперативно-розыскных мероприятий, имевших место в отношении ФИО9, допросив в качестве свидетелей участников оперативно-розыскного мероприятия, суд признает допустимыми и достоверными, полученные в ходе ОРМ доказательства.

Поступившая сотрудникам полиции оперативная информация о причастности подсудимого к сбыту наркотических средств полностью подтвердилась в ходе проведения ОРМ. Судом установлено, что в действиях лиц, осуществлявших оперативно-розыскные мероприятия в отношении ФИО9, отсутствуют признаки подстрекательства, склонения, побуждения в прямой или косвенной форме к совершению противоправных действий, то есть провокации. Представленные суду доказательства свидетельствуют о том, что умысел подсудимого на сбыт наркотического средства сформировался независимо от деятельности сотрудников правоохранительных органов.

Оценивая заключение эксперта № от 16 февраля 2021 года, суд приходит к выводу, что имеющиеся выводы эксперта в совокупности с иными исследованными в судебном заседании доказательств, не вызывают сомнений в своей достоверности, поскольку аргументированы и нашли свое подтверждение в ходе судебного следствия. Экспертиза выполнена надлежащим лицом, сомневаться в объективности и компетентности которого оснований не имеется и проведена в соответствии с требованиями уголовно-процессуального законодательства, подтверждается остальной совокупностью доказательств по делу. Основываясь на установленных обстоятельствах, суд признает экспертизу достоверным и допустимым доказательством. 

Показания подсудимого ФИО9 о том, что он передал наркотическое средство лицу под псевдонимом «Ким», суд признает достоверными, поскольку оснований не доверять данным показаниям не имеется.

Оценивая показания подсудимого ФИО9, данные в судебном заседании о том, что он умысла на сбыт наркотического средства не имел, сотрудники полиции спровоцировали его на совершение преступления, суд не придает доказательственного значения, поскольку они своего подтверждения в судебном заседании не нашли, и опровергаются совокупностью доказательств, положенных в основу приговора.

Таким образом, оценивая исследованные в судебном заседании доказательства, суд приходит к убеждению о том, что представленные обвинением доказательства в полной мере отвечают критериям относимости, допустимости и достоверности, а совокупность этих доказательств является достаточной для вывода о виновности подсудимого, поскольку доказательства не имеют существенных противоречий, дополняют друг друга и конкретизируют обстоятельства произошедшего, а поэтому оснований не доверять этим доказательствам не имеется.

Каннабис (марихуана) включена в «Список наркотических средств и психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в РФ запрещен в соответствии с законодательством РФ и международными договорами РФ» (список 1) «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ», утвержденного Постановлением № 681 от 30 июня 1998г. Правительства Российской Федерации «Об утверждение перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской федерации» (с изменениями и дополнениями).

Об умысле на незаконный сбыт наркотического средства подсудимого ФИО9 свидетельствуют: результаты оперативно-розыскной деятельности, в ходе которой установлено, что подсудимый причастен к сбыту наркотических средств, что позволило сотрудникам правоохранительных органов 20 января 2021 года изъять сверток с наркотическим средством – каннабис (марихуана), массой 1,14 грамма; показания свидетелей, подтверждающие факт сбыта наркотического средства; CD-R диск с информацией, полученный в ходе ОРМ «Проверочная закупка».

С учетом приведенных доказательств, суд приходит к убеждению, что ФИО9 в нарушение правил оборота наркотических средств, установленных законом, осознавая общественно-опасный характер своих действий, предвидя наступление общественно опасных последствий в виде нарушения общественной безопасности в сфере обращения наркотических средств, желая этого, умышленно 20 января 2021 г в период с 13 часов 47 минут до 14 часов 10 минут, находясь возле гаража, расположенного у дома № 

<

адрес>, незаконно сбыл лицу под псевдонимом «Ким», смесь (препарат), содержащую наркотическое средство – каннабис (марихуана), массой 1,14 грамма. 

Исследовав и оценив доказательства по делу в их совокупности, суд приходит к выводу о подтверждении вины подсудимого ФИО9, в предъявленном ему обвинении и квалифицирует его действия по ч.1 ст.228.1 УК РФ, так как он совершил незаконный сбыт наркотического средства.

<

данные изъяты>

Оснований сомневаться в правильности выводов экспертов-психиатров не имеется, их выводы, суд признает достоверными, и в отношении инкриминируемого ФИО9 деяния считает его вменяемым.

В соответствии с ч.3 ст.60 УК РФ при назначении наказания подсудимому суд учитывает характер и степень общественной опасности содеянного, личность виновного, наличие обстоятельств, смягчающих наказание, и отсутствие обстоятельств, отягчающих наказание, влияние назначаемого наказания на исправление ФИО9 и на условия жизни его семьи. 

<

данные изъяты>

Обстоятельствами, смягчающими наказание, суд признаёт на основании ч.2 ст.61 УК РФ: наличие несовершеннолетнего ребенка у виновного, частичное признание вины, состояние здоровья подсудимого.

Обстоятельств, отягчающих наказание, предусмотренных ст.63 УК РФ, судом не установлено.

Оценив изложенные обстоятельства, данные о личности подсудимого, суд находит возможным исправление и перевоспитание ФИО9 только в условиях, связанных с изоляцией от общества, и назначает ему наказание, связанное с лишением свободы, и не находит оснований для применения ст.ст.64,73 УК РФ, то есть для назначения более мягкого наказания, чем предусмотрено за совершенное преступление или же условного осуждения.

С учетом обстоятельств дела и сведений об образе жизни подсудимого до совершения преступления, суд считает целесообразным не применять к ФИО9 дополнительное наказание в виде ограничения свободы, предусмотренное ч.1 ст.228.1 УК РФ. 

Принимая во внимание положения ч.6 ст.15 УК РФ с учетом фактических обстоятельств совершенного преступления и степени его общественной опасности, суд не находит оснований для изменения категории преступления, за которое ФИО9 осуждается.

В соответствии с п.«б» ч.1 ст.58 УК РФ суд определяет ФИО9 отбывание наказания в исправительной колонии общего режима, поскольку он осуждается к лишению свободы за совершение тяжкого преступления, ранее не отбывавшим лишение свободы. 

Судьбу вещественных доказательств суд разрешает в соответствии со ст.81 УПК РФ.

Руководствуясь ст. 296-299, 302-304, 307-309 УПК РФ, суд

п р и г о в о р и л :

признать ФИО11 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228.1 УК РФ, и назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок 4 (четыре) года с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима.

Меру пресечения ФИО11 до вступления приговора в законную силу оставить прежнюю – заключение под стражей с содержанием в ФКУ СИЗО № УФСИН России по Тульской области. 

Срок отбывания наказания ФИО11 исчислять со дня вступления приговора в законную силу, засчитав в срок отбытия наказания время содержания под стражей с 08 февраля 2021 года.

С учетом положений, предусмотренных ч.3.2 ст.72 УК РФ, время содержания ФИО11 под стражей в период с 08 февраля 2021 года по день вступления приговора в законную силу зачесть в срок лишения свободы из расчета один содержания под стражей за один день лишения свободы.

Вещественные доказательства по вступлении приговора в законную силу: 

- наркотическое средство - каннабис (марихуана) массой 1,14 г., хранящееся в камере хранения ОП «Ленинский» УМВД России по г. Туле, уничтожить; 

- СD-R диск с видеозаписью с результатами оперативной - розыскной деятельности, полученными при проведении ОРМ «Проверочная закупка» 20.01.2021 г. в отношении ФИО9, хранить в материалах уголовного дела.

Приговор суда может быть обжалован в течение 10 суток со дня его провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, - в тот же срок с момента получения копии приговора, в судебную коллегию по уголовным делам Тульского областного суда путём подачи апелляционной жалобы или апелляционного представления через Ленинский районный суд Тульской области. 

В случае подачи апелляционной жалобы или апелляционного представления осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем ему необходимо указать в подаваемой апелляционной жалобе или в возражениях на жалобу, апелляционное представление, принесенных другими участниками уголовного процесса.

Председательствующий